JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra rostlinné výroby

Diplomová práce

OPTIMALIZACE MALOOBJEMOVÉ SUBMERZNÍ KULTIVACE VYBRANÝCH

DRUHŮ ENTOMOPATOGENNÍCH HUB

Autorka DP: Michala Suchanová Vedoucí DP: Prof. Ing. Zdeněk Landa CSc.

Obor studia: Všeobecné zemědělství Katedra rostlinné výroby ZF JU

Specializace: Rostlinolékařství Sekce rostlinolékařství

Květen
2007

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, na základě

vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu použité literatura.

...........................................

V Českých Budějovicích dne: 1. května 2007

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce Prof. Ing. Zdeňku Landovi, CSc. za odborné

vedení, všestrannou pomoc, cenné rady a připomínky, které mi poskytl v průběhu zpracování

této diplomové práce. Dále děkuji Ing. Lukáši Leitnerovi a pracovnicím Katedry rostlinné

výroby, oddělení ochrany rostlin, Marii Nýdlové a Olze Divišové za technickou a praktickou

pomoc při zakládání a vyhodnocování pokusů.

OBSAH

1. ÚVOD 1

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE 2
2.1. Integrovaná ochrana rostlin 2

2.2. Bio-intenzivní integrovaná ochrana rostlin 2

2.3. Biologická ochrana rostlin 3

2.3.1. Delimitace přirozených nepřátel 4

2.4. Entomopatogenní mikroorganizmy 6

2.4.1. Entomopatogenní houby 12

2.4.2. Vztah entomopatogenních hub k hostitelům 15

2.4.3. Vývoj entomopatogenních hub 17

2.4.4. Faktory ovlivňující účinnost entomopatogenních hub 19

2.5. Charakteristika nejvýznamnějších rodů a druhů entomopatogenních hub 25

2.6. Biopreparáty na bázi entomopatognních hub 31

3. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE 35

4. MATERIÁL A METODIKA 36

4.1. Kmeny entomopatogenních hub používané v pokusech 36

4.2. Kultivační media 37

4.3. Obecné metodické aspekty 38

4.4. Charakteristika metodických aspektů hlavních studií projektu 38

5. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST A VÝSLEDKY 41

5.1. Beauveria bassiana 41

5.2. Lecanicillium lecanii 50

5.3. Metarhizium anisopliae 56

5.4. Paecilomyces fumosoroseus 58

5.5. Změny pH živné půdy v závislosti na submerzní kultivaci 62

5.6. Středněobjemové produkce submerzní biomasy vybraných kmenů

entomopatogenních hub 67

6. DISKUZE A ZÁVĚRY 72

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 76

8. PŘÍLOHA – FOTODOKUMENTACE 82

1

1. ÚVOD

V současné době jednoznačně převládá v ochraně rostlin snaha o využití všech metod

tzv. integrované ochrany. Záměrem integrované ochrany je udržet četnost populací škůdců a

patogenů na tolerovatelné úrovni, při záměrném preferování a vědomém využívání

přirozených metod regulace populace škůdců. Integrovaná ochrana je soubor vzájemně se

doplňujících agrotechnických, biologických, chemických a fyzikálních metod, které bez

vedlejších negativních ekologických a toxikologických vlivů, ve svém komplexu dlouhodobě

regulují populace škůdců pod ekonomickým prahem škodlivosti.Klasická chemická ochrana

se stala součástí komplexu všech uvedených ochranných opatření.

Dříve se úsilí fytopatologů a pěstitelů soustředilo na úplné vyhubení patogenních
agens. Cílem bylo dosáhnout takového stavu, aby se na pěstovaných rostlinách vůbec

nevyskytovali. Vycházelo se z mylné představy, že procesy v biosféře se mohou bez

fytopatogenů (nebo alespoň bez některých z nich) obejít. Negativní stránky rozsáhlého

používání pesticidů si ale vynutily zásadní změnu ve strategii ochrany rostlin. Dospělo se

k názoru,že totální vyhubení škodlivých činitelů je nereálné a rutinní používání pesticidů je

nehospodárné a škodlivé. Od rutinního používání pesticidů se tedy přešlo k tzv. usměrněné

(cílené) ochraně rostlin.

V posledních letech se v biologické ochraně rostlin začínají prosazovat biologické

přípravky na bázi entomopatogenních mikroorganizmů, jako jsou viry, bakterie, hlístice a

houby. V sortimentu druhů, na jejichž bázi jsou koncipovány současné mykopreparáty mají

největší význam zástupci rodů Aschersonia, Beuveria,Lecanicillium, Metarhizium a

Paecilomyces. Mezi entomopatogenními houbami jsou zastoupeni jak druhy úzce

specializované, tak i druhy polyfágní, parazitující na širokém spektru hmyzích hostitelů. Řada

druhů entomopatogenních hub je asociovaná i se skupinami hmyzu, u kterých se jiné druhy

patogenů prakticky nevyskytují (např. mšice, molice, červci, aj.). Biotechnologie masové

produkce hub využívají buď sporulace na vzdušném myceliu (povrchové kultury), nebo

produkce blastospor na tekutém živném médiu (submerzní kultivace).
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Integrovaná ochrana rostlin

Základní principy IOR byly definovány na počátku 60.let minulého století jako

teoretická a praktická alternativa vůči explosivnímu nárůstu spotřeby a globální aplikaci

syntetických pesticidů, zejména nové generace organických insekticidů. Klasická definice

FAO z roku 1967 charakterizuje integrovanou ochranu rostlin jako „Komplexní systém

opatření, zaměřených na regulaci četnosti populací škůdců s ohledem na ekologické,

ekonomické, toxikologické a hygienické požadavky, se záměrem udržet četnost populací

škůdců na tolerovatelné úrovni, při záměrném preferování a vědomém využívání přirozených

metod regulace populace škůdců“ (Landa 2002).

Z definice IOR je zřejmý trvale udržitelný charakter této strategie, který je současným

pojetím tzv. bio-intenzivní IOR ještě více zvýrazněn. Mezi nejvýznamnější obecné

charakteristiky a principy IOR patří :

- tolerance přítomnosti škůdců jako principiálně funkční složky agrobiocenóz ( alternativa

vůči eradikačnímu principu chemické ochrany rostlin),

- záměrná diverzifikace metod preventivní ( proaktivní ) i kurativní ( reaktivní ) regulace

četnosti populací škůdců ( alternativa proti metodicky simplifikované chemické ochraně

rostlin ),

- praktickou jednotkou IOR je plodinově specifický program mající charakter informačně-

expertního systému,

- v procesu rozhodování a výsledného hodnocení se uplatňují i jiné faktory a kritéria než

samotná účinnost ( např. ekologické aspekty, hygienická a toxikologická kritéria ... aj.)

(Landa 2002).

Současné definice IOR zvyšují důraz na záměrné využívání biologických a bio-

racionálních metod regulace populací škůdců, což je reakce na skutečnost, že IOR je již zcela

běžně zaměňována a prezentována jako “usměrněná aplikace pesticidů“ resp. „cílená

chemická ochrana“. V současnosti je používáno definiční kontinuum IOR oscilující do

integrované ochrany konvenční až po integrovanou ochranu bio-intenzivní (Landa 2002).

2.2. Bio-intenzivní integrovaná ochrana rostlin

Teorie i praxe konvenční IOR akceptuje používání syntetických pesticidů a

v programech konvenční IOR je aplikace pesticidů pravidelně jediným způsobem regulace
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četnosti populací škůdců a suprese vývoje a šíření chorob kulturních rostlin. Bio-intenzivní

IOR používání syntetických pesticidů bez výjimky vylučuje a jen v krajních a jasně

definovaných případech připouští omezené využívání přípravků bio-racionálních. Prioritním

cílem programů bio-intenzivní IOR je udržení četnosti populací škůdců a frekvence výskytu

chorob na tolerovatelné úrovni. K dosažení tohoto cíle jsou vypracovávány plodinově

specifické programy,které jsou jednoznačně orientovány na prevenci a biologické metody

ochrany rostlin (Landa 2002).

Schematické znázorněné hlavních rozdílů mezi konvenční a biointenzivní integrovanou
ochranou rostlin (upraveno podle Defour 2001)
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2.3. Biologická ochrana rostlin


[…]


a nejnižší na půdě PDB (3,73 x 108) a kmen PFR BM dosahoval nejvyšší produkce blastospor

na půdě SA (4,68 x 1010) a nejnižší produkce stejně jako kmen I9 na půdě PDB (1,04 x 109).

Při lineárním pohybu třepání dosahovala výtěžnost následujících hodnot: u kmene Bba01 byla

produkce nejvyšší u půdy SL (4,9 x 109), nejnižší u půdy SA (2,53 x 108), kmen I9 dosahoval

nejvyšší výtěžnosti na živné půdě SL (3,8 x 1010) a nejnižší na půdě YM (8,68 x 109) a u

kmene PFR BM byla výtěžnost nejvyšší opět na půdě SL (2,63 x 1010) a nejnižší na půdě

PDB (1,5 x 109).

Pokus č. 4 byl zaměřen na vliv různých objemů suspenze entomopatogenní houby

Beauveria bassiana na výtěžnost blastospor. Cílem tohoto testu bylo zjistit vliv různých

objemů (100, 500 a 1000ml) na výtěžnost kmene Bba 01 u půd MEB, MEB 2x a SL a dále

porovnání půd MEB 2x a SL a možnost nahrazení půdy SL půdou MEB 2X.Tyto dvě půdy

mají obdobný obsah živin. Tento pokus prokázal vliv objemu suspenze na výtěžnost

konidií.Nejvyšší výtěžnost byla dosažena u objemu 500 ml u všech typů půd (MEB – 1,31 x

1011, MEB 2x – 1,33 x 1011 a SL – 1,33 x 1011), nejnižší výtěžnost pak vykazovaly suspenze o

objemu 100 ml (MEB – 8,63 x 1010, MEB 2x – 1,24 x 1011 a SL – 8,78 x 1010). Při srovnání

půd SL a MEB 2x se neprojevily výrazné rozdíly ve výtěžnosti, a proto je možné půdu SL

nahradit půdou MEB 2x.

Pokus č.11 byl zaměřen na stanovení hodnoty pH a na prokázání vlivu metabolitů

vybraných kmenů entomopatogenních hub (Bba01, Bba PM, I9, LLE06, M192, PFR BM) a

vlivu rychlosti a způsobu třepání na změnu této hodnoty. Lze jednoznačně konstatovat,že

všechny sledované ukazatele mají prokazatelný vliv na změnu pH živných půd, do kterých

byly nainokulovány jednotlivé kmeny.Hodnoty pH u čistých půd jsou : SA – 4,91 , YM –

5,12 , MEB – 5,43 , PDB – 4,95 a SL – 5,45. U většiny testů došlo k poklesu hodnoty pH. Jen
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při rychlosti třepání 150ot./min. došlo ke zvýšení hodnoty pH u kmene M192 na půdě YM na

pH 5,52 a u kmene LLE06 na půdách YM na pH 6,29 a na MEB na pH 7,59. Při rychlosti

třepání 250ot./min. došlo ke zvýšení hodnoty pH u kmene I9 na půdě YM na pH 5,49, u

kmene LLE06 na půdách YM na pH 7,13 a na MEB na pH 7,49 a u kmene M192 na půdě

YM na hodnotu pH 5,57.

Středněobjemové produkce szbmerzních kultur vybraných kmenů hub Beauveria

bassiana, Lecanicillium lecanii a Paecilomyces fumosoroseus prokázaly možnost využívat

standardní postup submerzní kultivace. Nicméně, rozdíly v produkci blastospor naznačují, že

optimalizace postupu je nutná a pro produkční kultivace bude funkční využívat postupy, které

respektují nejen nároky a požadavky jednotlivých druhů, ale i kmenů entomopatogenních

hub.

Výsledky diplomové práce lze stručně shrnout do následujících bodů a konstatování:

1. Všechny testované kmeny a druhy entomopatogenních hub lze produkovat jako

submerzní kultury.

2. Produkce blastospor je ovlivněna složením živných půd.

3. Produkci a výtěžnost blastospor ovlivňují podmínky submerzní kultivace (rychlost a

způsob třepání.)

4. Objem suspenze značně ovlivňuje výtěžnost.

5. Obdobné kultivační postupy je možné využít pro produkci uniformní biomasy různých

druhů/kmenů entomopatogenních hub určených pro použití v biologické ochraně rostlin.
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8. PŘÍLOHA - fotodokumentace

Příloha č. 1: Fotodokumentace zařízení použitého pro kultivaci jednotlivých kmenů

entomopatogenních hub. Byla použita třepačka firmy Kühner SHAKER, která umožňovala

jak orbitální tak i lineární pohyb třepání,frekvenci třepání v rozsahu 20 – 500 otáček za

minutu a také třepání několika desítek vzorků na jednou o různých objemech.
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Příloha č. 2: Fotodokumentace ke studiím zaměřeným na produkci blastospor kmenů Bba PM
původní a Bba 01 entomopatogenní houby Beauveria bassiana na tekutých živných půdách
SA,YM, MEB, PDB a SL.

B.bassiana – kmen Bba PM původní

B. bassiana – kmen Bba 01
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Příloha č. 3: Fotodokumentace ke studii zaměřené na produkci blastospor kmene M192

entomopatogenní houby Metarhizium anisopliae na tekutých živných půdách SA,YM, MEB,

PDB a SL, při rychlosti třepání 150 a 250ot./min.

Metarhizium anisopliae – kmen M192, 150 ot./min.

Metarhizium anisopliae – kmen M192, 250 ot./min.
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Příloha č. 4: Fotodokumentace ke studii zaměřené na produkci blastospor kmene I9

entomopatogenní houby Lecanicillium lecanii na tekutých živných půdách SA,YM, MEB,

PDB a SL, při rychlosti třepání 150 a 250ot./min.

Lecanicillium lecanii – I9, 150 ot./min.

Lecanicillium lecanii – I9, 250 ot./min.