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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma vhodné zejména z praktického a experimentálního hlediska.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány jasně a zřetelně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zahrnuje reprezentativní spektrum kmenů hub a medií, které vhodné pro
submerzní kultivaci. Rovněž metodika hodnocení odpovídá standardním metodám. Studentka použila
tři základní faktory: typy půd, způsob třepání a objem půdy. Postrádám metodiku, která by vedla k
\\\"optimalizaci\\\" nebo optimalizaci zdůvodňovala. Chybí mi metodika ke statistickému zpracování
a vyhodnocení dat. Jak studentka měřila teplotní a světelné poměry?

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Literární rešerše zahrnuje adekvátní odbornou literaturu s ohledem na zvolené téma DP.
Postrádám řadu odborných poznatků týkajících se submerzních kultivací hub a jejich optimalizace
prezentovaných za posledních pět let. Literární rešerše uvádí poslední z roku 2001.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Domnívám se, že na to, kolik studentka získala výsledných údajů z pokusů jsou tyto
nevhodně zpracované, takže celkově snižují výsledný dojem celé práce. Práce sice obsahuje celou
řadu grafů a tabulek, které ale ve finále neříkají vůbec nic neboť neobsahují popisy dat (zda je to
průměr, SDS nebo SE), jaké metody hodnocení studentka použila a na základě jakých statistických
testů dělá uvedené závěry. Domnívám se, že vizuální hodnocení v případě DP nestačí.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Zejména v závěrečné části - se vyskytují překlepy a u názvu houby Paecilomyces
fumosoroseus chyba v názvu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Některé faktory, které hrají při kultivaci hub zásadní roli jsou zde definovány velmi
ležérně jako například \\\" omezené osvětlení\\\".

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Práci chybí diskuze.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Pokud bylo jedním z cílu \\\\\\\"Vliv podmínek submerzní kultivace na produkci a
výtěžnost blastospor\\\\\\\" domnívám se, že kromě typu media, izolátu, způsobu třepání jsou
hlavními faktory, které ovlivňují sporulaci hub, aerace substrátu, světelné a tepelné poměry. Tyto
nebyly ani experimentálně zaznamenány, nebo to alespoň není uvedeno v metodice ani v
následujících kapitolách.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry budou použitelné pro další práce pokud se upřesní ve vztahu k vlastním
experimentálním podmínkám (které ale zřejmě nebyly měřeny).

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vzhledem k experimentálním faktorům, které jsou zadané v cílech DP (izolát či kmen
houby, půda, experimentální podmínky a možnosti praktického využití)k jakým výsledkům jste došla
jejich prokombinováním (polyfaktoriální design experimentu)?
Otázka 2: Proč objem suspenze ovlivňuje výtěžnost?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Kromě připomínek k jednotlivým bodům uvedených ve formuláři musím poznamenat, že DP práce
nemá v podstatě žádnou diskuzní část, ve které by studentka diskutovala získané výsledky s odbornou
literaturou. To považuji v případě DP za vážnou chybu.
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